
インドネシア国ジャカルタ汚水管理マスタープランの見直しを通じた 
汚水管理能力強化プロジェクト 

YEC／JESC／WA  JV                           ファイナルレポート（メインレポート） 
D-26 

検討の結果、指標 No.7 に関する優先順位は、図 D2-14 に示すとおりである。 

 
指標 No.7 河川の水質（BOD） 

Legend

zone 2011Oct v3

Max BOD (SurfaceWaterQuality)

mg/L (Zone)

0.0 - 20.0

20.1 - 40.0

40.1 - 60.0

60.1 - 80.0
[...]
下水処理場施設との汚泥処理機能の統合 短期計画 155,279 80,745 236,025 6,816

小計 336,618 146,664 483,282 17,004

B. 南地区汚泥処理施設の新設整備

南地区の汚泥処理施設の新設 短期計画 42,100 20,275 62,375 12,934

小計 42,100 20,275 62,375 12,934

C. 下水処理施設へのオンサイト汚泥受け入れ

Pejagalan下水処理場（処理区No.1） 短期計画 131,904 68,590 200,494 5,790

Sumtar Pond下水処理場（処理区No.5） 中期計画 68,457 28,752 97,208 3,005

Marunda下水処理場（処理区No.8） 中期計画 95,171 39,972 135,143 4,178

小計 295,532 137,314 432,846 12,973

合計 674,250 304,252 978,503 42,910

247,257

整備内容 整備時期

建設費

 

出典：JICA 専門家チーム 



インドネシア国ジャカルタ汚水管理マスタープランの見直しを通じた 
汚水管理能力強化プロジェクト 

YEC／JESC／WA  JV                           ファイナルレポート（メインレポート） 
D-102 

(5) 既設汚泥処理施設の改造計画 

1) 既設汚泥処理の特徴 

既設汚泥処理施設の特徴は、無機化が進行している汚泥の性状を考慮し、汚泥を曝気撹拌した

後、自然沈降させて、上澄みを酸化池で処理するシステムである。曝気撹拌後の混合液の SV 値

は 40%前後で、活性汚泥処理後の余剰汚泥とは性状が異なり沈降性の良いことが特徴である。設

計では、曝気撹拌時間が 8 日、沈殿池滞留時間が 12 日、酸化池（熟成池含む）が 48 日であり、

酸化池の滞留時間が長い点が特徴である。酸化池の BOD 面積負荷は 0.014kg/m2/日（水深を 1m と

すると容積負荷も同じ 0.014kg/m3/日となり、動力費が安い、運転が容易である、性能が安定して

いることがラグーン法の利点であるが、面積あたりの BOD 負荷が小さく、多くの用地を必要と

する点が欠点である。藻類の生育により水中に酸素を供給する方式であるが、活性汚泥法に比べ

て 86 倍近くの面積を必要とし、都市部には向かない方式である。 

2) 既設汚泥処理施設の改造 

上記のとおり、既設は、広いスペースを利用してランニングコストを抑えた処理方式を採用し

ている点が特徴である。以下、既設を有効に利用することを基本とした施設改造案を示す。なお、

収集汚泥及び処理水の水質目標値は次のとおり設定する。 

収集汚泥 BOD1,000～2,000mg/L、SS15,000mg/L 

処理水  BOD30mg/L、SS30mg/L 

 

 

出典：JICA 専門家チーム 

図 D8-8  既設汚泥施設改造フローシート 



インドネシア国ジャカルタ汚水管理マスタープランの見直しを通じた 
汚水管理能力強化プロジェクト 

YEC／JESC／WA  JV                           ファイナルレポート（メインレポート） 
D-103 

(a) 受入槽の改造 

既設受入槽を沈砂槽に改造し、砂除去作業を機械化する。沈砂槽の底部に堆積した汚泥は、2

日毎にバキュームダンパー車で引き抜く。 

(b) 汚泥濃縮槽及び汚泥脱水機の設置 

既設沈殿池の汚泥引き抜き作業を機械化するため、貯留ばっ気槽の後段に汚泥濃縮槽及び汚泥

脱水機を設置し、機械化する。脱水分離液は沈殿池に移送し、脱水汚泥は既設天日乾燥床で乾燥

する。改造後の処理能力は、50%増を見込み、300m3/日から 450m3/日に増強する。 

   前処理→貯留ばっ気→濃縮→機械分離→沈殿池→酸化池・熟成池→放流 

                   ↓ 

                  脱水汚泥→天日乾燥 

出典：JICA 専門家チーム 

図 D8-9  汚泥処理改造フローシート 

 

・設計概要 

a 処理量 450m3/日（＋150m3/日能力 UP） 

b 搬入汚泥性状 SS1.5% 

c 貯留ばっ気槽 既設利用 

d 濃縮槽 新設、滞留時間 24 時間 

e 濃縮汚泥 SS 3～4%（3%とすると 225m3/日） 

f  汚泥脱水機 新設、運転 6 時間  

g  脱水汚泥 33t/日、水分 80% 

h 脱水分離液 450m3/日、BOD100～200mg/L 

i 沈殿槽 既設利用 8 日 

 

・主要設備仕様 

a 沈砂槽 既設利用 

b 貯留曝気槽 既設利用 2,400m3、滞留時間 5.3 日 

c 濃縮槽 新設 

1 日分とすると容量 450m3、φ12×H4m 

d 濃縮汚泥貯槽 新設、300m3、8×8×H5m 

e 汚泥脱水機 新設 

6 時間運転とすると 20m3/時×2 台 

 

必要増築面積：500m2 

 

 

 



インドネシア国ジャカルタ汚水管理マスタープランの見直しを通じた 
汚水管理能力強化プロジェクト 

YEC／JESC／WA  JV                           ファイナルレポート（メインレポート） 
D-104 

(6) 新規汚泥処理施設の整備計画 

1) 施設規模 

新規汚泥処理施設の処理規模は、既設の能力増強、下水処理場への持ち込み処理を考慮して、

過大とならないよう能力 600m3/日とする。改造既設（450m3/日）と合わせた汚泥処理能力は、

1,050m3/日となる。 

2) 処理方式 

前処理：沈砂、スクリーン、貯留曝気槽、濃縮槽 

固液分離：機械分離（多重円板脱水機、ベルトプレス脱水機） 

分離液処理：標準活性汚泥法 

 

図 D8-10 にフローシートを示す。 

 
出典：JICA 専門家チーム 

図 D8-10  新規汚泥処理施設フローシート 

 

3) 設計諸元 

(a) 主要設計値（概算） 

a 処理量 600m3/日 

b 搬入汚泥性状 SS1.5% 

c 貯留ばっ気滞留時間 5 日 

d 濃縮槽滞留時間 24 時間 

e 濃縮汚泥 SS 3～4%（3%とすると 300m3/日） 

f  汚泥脱水機 運転 6 時間、20m3/時･台×6 台 

g  脱水汚泥 45t/日、水分 80% 

h 脱水分離液 300m3/日、BOD100～200mg/L 

i 脱水分離液槽 1 日分 



インドネシア国ジャカルタ汚水管理マスタープランの見直しを通じた 
汚水管理能力強化プロジェクト 

YEC／JESC／WA  JV                           ファイナルレポート（メインレポート） 
D-105 

j ばっ気槽 BOD 負荷 0.2kg/m3/日、処理水 BOD200mg/L 

k 沈殿槽 3 時間分 

l 堆肥化ヤード 見かけ比重 0.5、堆積高 1m、30 日 

 

(b) 主要設備仕様 

a バキューム車受け入れ室 

4t 車 2 車線 4 台同時投入可とすると W12×L20m 

b 貯留曝気槽 

5 日分とすると容量 3,000m3（寸法 W20×L30×H5m） 

c 濃縮槽 

1 日分とすると容量 600m3、φ7×H4m 

d 汚泥脱水機 

6 時間運転とすると 20m3/時×6 台 

e 脱水分離液槽 

1 日分とすると容量 300m3、φ5×H4m 

f 活性汚泥槽 

BOD200mg/L、BOD 負荷 0.2kg/m3･日とすると容量 600m3、（寸法 15×20×H5m） 

g 沈殿槽 

3 時間分とすると 75m3（φ6×H2.5m） 

h コンポストヤード 

30 日分とすると 540m2×1.5＝810m2（W20×40m） 

 

必要建築面積：約 5,000m2   必要用地面積：約 1.5ha 

 

(7) 各設備 

1) 受入設備 

バキューム車の受入室は、2 車線・4t 車同時投入可能なスペースとし、ホースを固定できる受

入口を 4 基設ける。 

収集した汚泥には、夾雑物や砂等が混入しており、これらは配管・バルブ類、ポンプ等機器類

の故障の原因となるため、予め除去する必要がある。これらの作業は不衛生になり易いため、機

械化することが望ましい。このため、スクリーンは自動掻き上げ方式、除砂は沈砂槽からバキュ

ーム車で吸引除去する方式とする。 

収集した汚泥は、性状にバラツキがあるので、性状の均質化を目的として攪拌混合槽を設ける。

槽の容量は、計画処理量の 5 日分とする。攪拌はブロワによる曝気攪拌方式とし、曝気強度は

2m3/m3H とする。攪拌混合槽は、覆蓋を設けた密閉構造とし、槽内臭気を捕集し脱臭するものと

する。攪拌混合槽から汚泥濃縮槽への移送は、ポンプと計量タンクを組み合わせた定量移送方式

とする。 



インドネシア国ジャカルタ汚水管理マスタープランの見直しを通じた 
汚水管理能力強化プロジェクト 

YEC／JESC／WA  JV                           ファイナルレポート（メインレポート） 
D-106 

2) 固液分離設備 

固液分離の方法は、重力分離と機械分離を組み合わせた方式とし、濃縮槽と遠心分離機を設置

する。濃縮槽は汚泥掻き寄せ機を設け、底部から濃縮汚泥をポンプで引き抜く構造とする。濃縮

槽の容量は計画処理量の 1 日分とする。汚泥貯槽の容量は計画濃縮汚泥量の 1 日分とする。濃縮

汚泥に凝集剤（無機凝集剤、高分子凝集剤）を添加し、凝集した後、脱水機にかけるものとする。 

脱水汚泥は、コンベアを用いてトラックに積載する構造とし、トラックから天日乾燥ヤードに

移送し、水分 50%程度に乾燥後、場外搬出するものとする。脱水分離液は、脱水分離液槽に貯留

後、計量タンクを用いて活性汚泥槽へ定量移送するものとする。 

3) 汚水処理設備 

処理過程から発生する汚水（濃縮槽上澄液、脱水分離液）の処理は、活性汚泥処理方式とし、

活性汚泥槽、沈殿槽、空気供給設備、汚泥返送設備等から構成される。沈殿槽処理水は、消毒槽

で次亜塩素酸ソーダを注入後放流する。 

4) 共通設備 

i) 土木建築設備 

ii) 電気計装設備 

iii) 水質分析設備 

 

D8.3.3 汚泥利用計画 

汚泥処理過程で発生する乾燥汚泥の有効利用方法には、直接肥料として農業利用する、コンポ

スト原料とするなどが挙げられる。汚泥を有効利用する場合、汚泥の安全性について重金属含有

量を定期的に分析する必要がある。なお、有効利用することが困難な場合は埋め立て処分を検討

する必要がある。 

 

D9 事業実施計画 

D9.1 建設及び運転コスト 

D9.1.1 オフサイト（下水道） 

(1) 建設コスト 

下水道整備に関する建設コストは、以下の費目を概算する。下水道整備に関する建設コスト算

出に適用した工事単価は、S/R Part-D：D9 に示すとおりである。なお、採用単価のうち、処理場

の単価はマレーシア国やベトナム国での円借款事業単価を参考にしているが、F/S 段階では、最

新のデータを基に精査する必要がある。また、管渠工事については、デンパサール下水事業 II の

単価を参考にしたが、これについても F/S 段階で精査する必要がある。 

また、処理場については、活性汚泥変法（高度処理含む）を適用することを前提にコスト見積

もりをしているが、処理方法が変われば、コストも変わりうる。 



インドネシア国ジャカルタ汚水管理マスタープランの見直しを通じた 
汚水管理能力強化プロジェクト 

YEC／JESC／WA  JV                           ファイナルレポート（メインレポート） 
D-107 

1) 建設費 

(a) 直接工事費 

初期建設費用として、下水道接続管工事費、下水道本管費、ポンプ場建設費、下水処理場及び

下水道設備更新費（2050 年まで）の直接工事費を概算する。 

なお、下水道施設更新費については、長期目標年度である 2050 年までに耐用年数を迎えると

考えられる下水処理場の機械設備及び電気設備に対して、下表の考え方で概算する。 

表 D9-1  下水道施設更新費の考え方 

項目 建設の 10 年後 20 年後 30 年後 

機械設備更新費 － 当該直接工事費の 80% 当該直接工事費の 20% 

電気設備更新費 当該直接工事費の 20% 当該直接工事費の 80% 当該直接工事費の 20% 

出典：JICA 専門家チーム 

 

(b) 間接工事費 

工事に係る間接工事費として、直接工事費の 13%を計上する。ここに、間接工事費には、共通

仮設費、現場管理費、及びその他の工事契約に含まれる直接工事費以外の一般項目を含むものと

する。 

2) エンジニアリング費 

直接工事費の 7%を計上する。なお、エンジニアリング費には事業に係るコンサルタント費及

び環境教育・啓発活動や人材育成アクションプランに要する経費を含むものとする。 

3) 物理的予備費 

上記の建設費及びエンジニアリング費に加えて、調査時点で予期できない不確定要素をカバー

するための物理的予備費として、建設費の 5%を計上する。 

4) 用地利用費（Land Use Cost） 

下水処理場及びポンプ場の用地は公共用地と想定し、費用は発生しないものとする。なお、用

地が民有地の場合には、別途用地取得費用を計上する必要がある。 

5) 付加価値税 

全建設コストに対して、付加価値税 10%を加算する。 

処理区毎の建設コストを、表 D9-2 に示す。なお、詳細は S/R Part-D：D9 に示す。 

 

 
